



GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL



CONTRATO Nº 2017.08.09.03

PREÂMBULO

O **MUNICÍPIO DE CHAVAL/CE**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no **CNPJ/MF** sob o nº 07.146.301/0001-77, com sede de sua Prefeitura Municipal na Rua Tenente Manoel Olímpio, s/n, Centro, CHAVAL/CE, CEP 62.420-000, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO**, neste ato representada pela respectiva Secretária(o), Sr(a). **FRANCISCO FÁBIO FERREIRA DA COSTA**, doravante denominada **CONTRATANTE**, e de outro lado, a Empresa **SEEK COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME**, pessoa jurídica de direito privado, sediada à Rua **ABEL RIBEIRO, 354-PARANGABA – CEP: 60.721-055 FORTALEZA-CE**, inscrita no **CNPJ/MF** sob o nº 72.248.495/0001-83, por seu representante legal, Sr. **PEDRO TAYLOR DE MEDEIROS JÚNIOR**, portador do **CPF nº 204.584.793-93**, doravante denominado **CONTRATADO**, firmam entre si o presente **TERMO DE CONTRATO** mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1. Processo de Licitação, na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 00.013/2017 – SRP**, Ata de Registro de Preços nº **2017.08.07.01** em conformidade com a Lei Nº. 8.666/93, Lei 123/2006, Lei 147/2014 e suas alterações c/c os termos da Lei Nº. 10.520/02.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. Constitui objeto deste contrato a **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO**, conforme ANEXO I do Edital e da proposta adjudicada.

LOTE 01

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
01	ÁCIDO MURIÁTICO PARA LIMPEZA DE VASOS SANITÁRIOS, E DESOBSTRUÇÃO DE ESGOTOS. EMBALAGEM COM 1000ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO.	UND	770	OTIMO BRILHO	R\$ 3,57	R\$ 2.748,90



GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL



	PRECAUÇÕES, CUIDADOS E PRAZO DE VALIDADE, CX C/ 12 UNID					
02	ÁGUA SANITÁRIA PARA LIMPEZA DE ROUPAS, AZULEJOS, PISOS E BANHEIROS, A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, SODA CÁUSTICA, BARRILHA E ÁGUA. EMBALAGEM COM 1000 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, CX C/ 12 TUBOS	UND	9244	IDEAL	R\$ 1,83	R\$ 16.916,52
03	DESINFETANTE LÍQUIDO A BASE DE PINHO, PARA USO GERAL, AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1000 ML, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, CX C/ 12	UND	772	IDEAL	R\$ 2,99	R\$ 2.308,28
04	INSETICIDA CX C/ 12 DE 300 ML	UND	309	DOM LINE	R\$ 8,97	R\$ 2.771,73
05	LIMPADOR DE ALUMÍNIO TENSOATIVO ANIÔNICO, BIODEGRADÁVEL, COADJUVANTE, CORANTE E ÁGUA, PRINCÍPIO ÁTIVO, TENSOATIVOS, UTILIZÁEL EM ALUMÍNIO, FERRO E AÇO INOX CX C/ 24 DE 500ML	UND	6220	IDEAL	R\$ 1,75	R\$ 10.885,00
06	LIMPA VIDROS SPRAY CX C/ 12 DE 500ML	UND	232	IDEAL	R\$ 6,95	R\$ 1.612,40
07	LUSTRA MÓVEIS FORMULADO À BASE DE CERA NATURAL SILICONE, DIMINUI ADERÊNCIA DE POEIRA E MANCHAS, DEIXANDO SOBRE OS MÓVEIS UMA FINA CAMADA PROTETORA, COMPOSTO ESSÊNCIA, FORMALDEÍDO, CERA DE CARNAÚBA, ÁLCOOL CETO	UND	914	WORKER	R\$ 2,90	R\$ 2.650,60



GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL



	ESTEARÍLICO ETOXILADO, POLÍMERO CARBOXIVINÍLICO, TRIETANOLAMINA, DIMETICONE E ÁGUA. EMBALAGEM: TUBO C/ 200ML, NAS FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, CX C/ 24 UNIDADES					
08	ODORIZADOR DE AR CX C/ 12 400ML FRAGÂNCIAS DIVERSAS	UND	232	DOM LINE	R\$ 9,49	R\$ 2.201,68
VALOR TOTAL DO LOTE 01						R\$ 42.095,11

LOTE 02

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO (RS)	TOTAL (RS)
01	ÁLCOOL COMERCIAL, DILUÍDO DESTINADO PARA USO DOMÉSTICO EM GERAL, 1º. EMBALAGEM COM 500ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, CX C/ 12 UNIDADE	UND	9331	SANTA CRUZ	R\$ 6,79	R\$ 63.357,49
02	ALCOOL GEL USADO PARA HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS DO COLETOR DIGITAL (500 ML)	UND	28	ZULU	R\$ 4,59	R\$ 128,52
VALOR TOTAL DO LOTE 02						R\$ 63.486,01

LOTE 05

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO (RS)	TOTAL (RS)
01	BALDE DE PLÁSTICO COM CAAPACIDADE PARA 5 LITROS E PESO BRUTO DE 1,2KG, PRODUZIDO COM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA E ALÇA DE METAL, EMBALAGEM COM MARCA DO FABRICANTE.	UND	77	LUMAR	R\$ 3,99	R\$ 307,23



GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL



02	BALDE MOP LIMPEZA PRATICA COM ESFREGÃO	UND	22	ALKLIN	R\$ 59,95	R\$ 1.319,90
03	BALDE PLÁSTICO CAPACIDADE 100 LTRS COM TAMPA	UND	22	IBAP	R\$ 38,60	R\$ 849,20
04	BALDE PLÁSTICO CAPACIDADE 60 LTRS COM TAMPA	UND	22	IBAP	R\$ 29,90	R\$ 657,80
05	BALDE PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS E PESO BRUTO DE 1,2KG, PRODUZIDO COM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA E ALÇA DE METAL. EMBALAGEM COM MARCA DO FABRICANTE	UND	28	ARKPLAST	R\$ 17,00	R\$ 476,00
06	CESTO PLÁSTICO TELADO P/ LIXO - MÉD. 28X27CM CAP P/ 8 LITROS	UND	33	LUMAR	R\$ 4,22	R\$ 139,26
07	DISPENSER PLÁSTICO SABONETE LÍQUIDO / ÁLCOOL GEL RESERVATÓRIO BRANCO	UND	22	SANTA CLARA	R\$ 5,33	R\$ 117,26
08	LIXEIRA PLASTICA COM PEDAL, DISPOSITIVO PRÓPRIO PARA ARMAZANAR E TRANSPORTAR MATERIAL DESCARTADO SEJA DE ORIGEM ORGÂNICA OU NÃO, SEGUINDO O MODELO EUROPEU COM CAPACIDADE PARA 10 LTS NO MÍNIMO, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, TAMPA ACIONAADA POR SISTEMA DE PEDAL.	UND	38	ARQPLAST	R\$ 11,65	R\$ 442,70
09	TAMBOR DE LIXO GRANDE C/ TAMPA C/ DUAS ALÇAS LATERAIS, PRODUZIDO EM MATERIAL PLASTICO DE ALTA RESISTÊNCIA (60LITROS)	UND	11	IBAP	R\$ 65,00	R\$ 715,00
10	VELAS P/ FILTRO DE BARRO	UND	22	ELITE	R\$ 5,58	R\$ 122,76
VALOR TOTAL DO LOTE 05						R\$ 5.137,31

LOTE 06

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)



GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL



01	SACO PARA LIXO 15 LT PCT C/ 20 UND	UND	54	RAVA	R\$ 2,23	R\$ 123,12
02	SACO PARA LIXO 30 LT PCT C/ 10 UND	UND	54	RAVA	R\$ 2,99	R\$ 161,46
03	SACO PARA LIXO 50 LT PCT C/ 10 UND	UND	54	RAVA	R\$ 3,05	R\$ 164,70
04	SACO PARA LIXO 100 LT PCT C/ 05 UND	UND	54	RAVA	R\$ 3,10	R\$ 167,40
05	SACOS PLASTICOS CAPACIDADE 2KG/MILHEIRO	UND	54	RAVA	R\$ 23,70	R\$ 1.279,80
VALOR TOTAL DO LOTE 06						R\$ 1.896,48

LOTE 07

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
01	ESPANADOR DE PÓ ARTESANAL TAM PADRÃO	UND	22	DI FRANCIS	R\$ 2,00	R\$ 44,00
02	PÁ PARA LIXO CABO LONGO EM ZINCO	UND	22	DI FRANCIS	R\$ 6,20	R\$ 136,40
03	RODO DE BORRACHA 40CM C/ CABO REFORÇADO	UND	43	DI FRANCIS	R\$ 5,00	R\$ 215,00
04	VASSOURA DE PALHA FD C/ 50	UND	54	DI FRANCIS	R\$ 1,70	R\$ 91,80
05	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO PLASTICO DE 30 CM C/ CABO REFORÇADO DE NO MÍNIMO 1,20M C/ ROSCA PLASTIFICADO INCLINADO C/ QUATRO CARREIRAS DE CERDAS	UND	32	DI FRANCIS	R\$ 7,50	R\$ 240,00
06	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO PLASTICO DE 40 CM C/ CABO REFORÇADO DE NO MÍNIMO 1,20M C/ ROSCA PLASTIFICADO INCLINADO C/ QUATRO CARREIRAS DE CERDAS	UND	27	DI FRANCIS	R\$ 7,66	R\$ 206,82
07	VASSOURA LEQUE OU NYLON C/ CABO	UND	37	DI FRANCIS	R\$ 5,50	R\$ 203,50
08	VASSOURA PARA SANITARIO DE PLASTICO	UND	32	DI FRANCIS	R\$ 5,23	R\$ 167,36
09	VASSOURA PIAÇAVA C/ CABO ENROSCADO EM MATERIAL FERRO TUBULAR RESISTENTE A FERRUGEM CORROSÃO	UND	27	DI FRANCIS	R\$ 9,29	R\$ 250,83



GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL



10	REFIL PARA MOP	UND	27	CERTEC	R\$ 9,20	R\$ 248,40
VALOR TOTAL DO LOTE 07						R\$ 1.804,11

LOTE 08

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
01	DERTERGENTE MAÇÃ, NEUTRO, CLEAR, COCO, LIMÃO, PRODUZIDO COM MATÉRIA PRIMA BIODEGRADÁVEL DE ALTA QUALIDADE, COM GLICERINA NA FORMULAÇÃO, PROPORCIONANDO MAIS SUAVIDADE PARA AS MÃOS TESTADO E APROVADO DERMATOLOGICAMENTE, GARANTINDO SEGURANÇA NA UTILIZAÇÃO	UND	120	IDEAL	R\$ 1,55	R\$ 186,00
02	SABÃO DE COCO CX C/ 10 BARRA DE 200G	UND	540	UNO	R\$ 16,50	R\$ 8.910,00
03	SABÃO EM BARRA CX C/ 10 BARRA 1KG	UND	540	DU POVO	R\$ 5,90	R\$ 3.186,00
04	SABÃO EM PÓ, COM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, CONTENDO NA COMPOSIÇÃO ÁGUA, CORANTE E BRANQUEADOR ÓPTICO. EMBALAGEM: CAIXA C/ 500 GR COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E COMPOSIÇÃO QUÍMICA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CX C/ 24 UNID	UND	1850	MARILUX	R\$ 2,99	R\$ 5.531,50
VALOR TOTAL DO LOTE 08						R\$ 17.813,50

LOTE 09

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
01	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL FIBRA VEGETAL, FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE MÍNIMA/MÉDIA, APLICAÇÃO UTENSÍLIO DOMESTICOS, CARACTERÍSTICAS	UND	215	BRILHUS	R\$ 0,52	R\$ 111,80



GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL



	ADICIONAIS DUPLA FACE EMBALADA INDIVIDUALMENTE						
02	LÃ DE AÇO CARBONO ABRASIVO, PARA LIMPEZA EM GERAL. EMBALAGEM C/ 14 PACOTES, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	UND	151	SHOW BRILL	R\$ 1,25	R\$ 188,75	
03	PALHA DE AÇO GROSSA PCT C/ 20 UND DE 25G Nº02	UND	4325	BOMBRIL	R\$ 1,05	R\$ 4.541,25	
04	PEDRAS SANITÁRIAS 35G NAS FRAGÂNCIAS, JASMIM, EUCALIPTO, FLORAL, EUCALIPTO; PARADICLOROENZENO 99%, ESSÊNCIA E CORANTES. PRINCÍPIO ATIVO: PARADICLOROENZENO; CONTENDO MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, E INFORMAÇÕES TÉCNICAS DE USO CX C/ 144 CAIXINHAS	UND	233	SANYBRIL	R\$ 1,23	R\$ 286,59	
05	FÓSFORO MÇO C/10 CAIXINHAS	UND	645	ZEBRA	R\$ 1,98	R\$ 1.277,10	
VALOR TOTAL DO LOTE 09:						R\$ 6.405,49	

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DO PAGAMENTO

- 3.1.** O presente contrato tem o valor global de **R\$ 138.638,01 (cento e trinta e oito mil seiscentos e trinta e oito reais e um centavos)**, a ser pago na proporção da entrega dos bens, segundo as autorizações de fornecimento/ordens de compra expedidas, de conformidade com as notas fiscais/faturas devidamente atestadas pelo gestor da despesa, acompanhadas das certidões federais, estaduais e municipais, todas atualizadas, observadas a condições da proposta de preços adjudicada.
- 3.2.** O MUNICÍPIO DE CHAVAL/CE efetuará o pagamento em até 30 (trinta) dias, através de crédito em conta corrente mantida pelo fornecedor, após o encaminhamento da documentação tratada no subitem anterior, observadas as disposições editalícias e deste contrato.
- 3.3.** Por ocasião da entrega dos produtos a CONTRATADA deverá apresentar recibo em 02 (duas) vias e a respectiva nota fiscal. A fatura e nota fiscal deverá ser emitida em nome do Município de CHAVAL/CE.



GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL



3.3.1. Todas as informações necessárias à emissão da fatura/nota fiscal deverão ser requeridas junto ao MUNICÍPIO DE CHAVAL/CE.

3.3.2. Caso constatada alguma irregularidade nas notas fiscais/faturas, estas serão devolvidas ao fornecedor, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo para pagamento da data da sua reapresentação.

3.3.3. Por ocasião do pagamento, será efetuada consulta “on-line” às certidões apresentadas, para verificação de todas as condições de regularidade fiscal.

3.3.4. Constatada a situação de irregularidade junto à fazenda pública, o fornecedor será comunicado por escrito para que regularize sua situação, no prazo estabelecido pelo Município de CHAVAL/CE, sendo-lhe facultada a apresentação de defesa no prazo de 05 (cinco) dias úteis, sob pena de aplicação das penalidades cabíveis.

3.3.5. Nenhum pagamento isentará o fornecedor das suas responsabilidades e obrigações, nem implicará aceitação definitiva do fornecimento.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

4.1. O presente Instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura e vigorará até **31 de dezembro de 2017**, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57 da Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada.

CLÁUSULA QUINTA – DA ORIGEM DOS RECURSOS

5.1. As despesas decorrentes da contratação do objeto desta licitação correrão à conta de recursos específicos consignados no vigente orçamento Municipal, inerentes as Secretarias solicitantes.

Dotações orçamentarias: 0901 12 368 0007 2.034 - gestão administrativa da secretaria de educação. Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 - material de consumo. Fonte de recurso: 002 recursos destinados à educação 25% / 0902 12 361 0221 2.039 desenvolvimento do ensino fundamental-Fme. Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 - material de consumo. Fonte de recurso: 001 recursos ordinários./ 090212 362 0221 2.041 desenvolvimento do ensino médio - Fme Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 - material de consumo. Fonte de recurso: 001 recursos ordinários./0903 12 361 0221 2.048 – FUNDEB 40 manut. e desenv. do ensino fundamental. Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 - material de consumo. Fonte de recurso: 014 transferências do FUNDEB 40%.



CLÁUSULA SEXTA – DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES

6.1. As partes se obrigam reciprocamente a cumprir integralmente as disposições do instrumento convocatório, da Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada e da Lei Nº. 10.520/02.

6.2. A CONTRATADA obriga-se a:

6.2.1. Assinar e devolver a ordem de compra ao MUNICÍPIO DE CHAVAL/CE no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da data do seu recebimento.

6.2.2. Entregar os produtos licitados no prazo máximo de **10 (Dez) dias**, contados do recebimento da ordem de compra, nos locais determinados pelo órgão solicitante, observando rigorosamente as especificações contidas no termo de referência, nos anexos e disposições constantes de sua proposta de preços, assumindo a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato que lhes sejam imputáveis, inclusive com relação a terceiros, em decorrência da celebração do contrato, e ainda:

- a) A reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;
- b) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
- c) Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem no fornecimento, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do § 1º do art. 65 da Lei Nº. 8.666/93;
- d) Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelo Município de CHAVAL/CE, cujas reclamações se obriga a atender prontamente, bem como dar ciência ao mesmo, imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da execução do contrato.

6.2.3. No caso de constatação da inadequação do objeto licitado às normas e exigências especificadas no termo de referência, no edital ou na proposta de preços da CONTRATADA, a CONTRATANTE os recusará, devendo no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas ser adequados às supracitadas condições;

6.3. A CONTRATANTE obriga-se a:

- a) Indicar o local e horário em que deverão ser entregues os produtos.
- b) Permitir ao pessoal da CONTRATADA acesso ao local da entrega desde que observadas as normas de segurança.



c) Efetuar os pagamentos devidos nas condições estabelecidas neste contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ALTERAÇÕES E REAJUSTE DO CONTRATO

7.1. Qualquer alteração contratual só poderá ser feita através de aditivo, e se contemplada pelo art. 65 da Lei Nº. 8.666/93, e suas alterações posteriores, após apresentação da devida justificativa pela autoridade administrativa.

7.2. REAJUSTE: Os valores contratados não serão reajustados antes de decorrido o período de 12 (doze) meses.

7.3. REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO: Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual, poderá, mediante procedimento administrativo onde reste demonstrada tal situação e termo aditivo, ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração do fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na forma do art. 65, II, “d” da Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada.

CLÁUSULA OITAVA – DAS SANÇÕES

8.1. Na hipótese de descumprimento, por parte da CONTRATADA, de qualquer das obrigações definidas neste instrumento, ou em outros documentos que o complementem, serão aplicadas, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Nº. 8.666/93.

8.1.1. Se a CONTRATADA deixar de entregar o material ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da entrega do mesmo, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o MUNICÍPIO DE CHAVAL/CE e será descredenciado no Cadastro de Fornecedores do MUNICÍPIO DE CHAVAL/CE pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo de aplicação das seguintes multas e das demais cominações legais:

I. Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da contratação no caso de:

- a) Recusar em celebrar a ata de registro de preços ou o termo de contrato dela decorrente quando regularmente convocado;
- b) Apresentar documentação falsa exigida para o certame;
- c) Não manter a proposta ou lance;
- d) Fraudar na execução do contrato;



GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL



e) Comportar-se de modo inidôneo;

Multa moratória de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso na entrega de qualquer objeto contratual solicitado, contados do recebimento da ordem de compra no endereço constante do cadastro de fornecedores ou da ata de registro de preços, até o limite de 15% (quinze por cento) sobre o valor da compra, caso seja inferior a 30 (trinta) dias, no caso de retardamento na execução da entrega dos bens;

III. Multa moratória de 20% (vinte por cento) sobre o valor da compra, na hipótese de atraso superior a 30 (trinta) dias no fornecimento do bem requisitado;

8.1.2. Na hipótese de ato ilícito, outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento do fornecimento/entrega dos bens, às atividades da Administração, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave, ou descumprimento por parte do licitante de qualquer das obrigações definidas neste instrumento, na ata de registro de preços, no contrato ou em outros documentos que o complementem, não abrangidas nos subitens anteriores, serão aplicadas, sem prejuízo das demais sanções previstas na Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada, e na Lei Nº. 10.520/02, as seguintes penas:

a) Advertência;

b) Multa de 1% (um por cento) até 20% (vinte por cento) sobre o valor objeto da requisição, ou do valor global máximo da ata ou do contrato, conforme o caso;

8.2. O valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 5 (cinco) dias a contar da notificação ou decisão do recurso, por meio de Documento de Arrecadação Municipal – DAM.

8.3. Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado do pagamento a que o licitante fizer jus.

8.4. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito do licitante, o valor devido será cobrado administrativamente ou inscrito como Dívida Ativa do Município e cobrado mediante processo de execução fiscal, com os encargos correspondentes.

8.5. As partes se submeterão ainda às demais sanções impostas nos artigos 86 a 88 da Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada e no instrumento convocatório.

8.6. A falta de material não poderá ser alegada como motivo de força maior e não eximirá a CONTRATADA das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento das obrigações estabelecidas neste contrato.

CLÁUSULA NONA – DA RESCISÃO



- 9.1. A inexecução total ou parcial do presente contrato enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais, as previstas em lei e no edital.
- 9.2. Além da aplicação das multas já previstas, o presente contrato ficará rescindido de pleno direito, independente de notificação judicial ou extrajudicial, sem que assista à CONTRATADA o direito de reclamar indenizações relativas às despesas decorrentes de encargos provenientes da sua execução, ocorrendo quaisquer infrações às suas cláusulas e condições ou nas hipóteses previstas na legislação, na forma dos artigos 77 e 78 da Lei Nº. 8.666/93.
- 9.3. O procedimento de rescisão observará os ditames previstos nos artigos 79 e 80 da Lei Nº. 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

- 10.1. A CONTRATADA se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- 10.2. O presente contrato tem seus termos e sua execução vinculada ao edital de licitação e à proposta adjudicada.
- 10.3. A CONTRATANTE se reserva o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas dispostas no art. 58 da Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada.
- 10.4. O presente contrato poderá ser alterado unilateralmente pela Administração ou por acordo das partes, com as devidas justificativas, nos casos previstos na Lei Nº. 8.666/93.
- 10.5. A inadimplência da CONTRATADA com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transfere a CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato ou restringir a regularização e o uso dos bens pela Administração.
- 10.6. A CONTRATADA, na execução do contrato, sem prejuízo das responsabilidades contratuais e legais, não poderá subcontratar partes do contrato sem a expressa autorização da Administração.
- 10.7. A Administração rejeitará, no todo ou em parte, os bens entregues em desacordo com os termos do termo de referência, da proposta de preços e deste contrato.
- 10.8. Integram o presente contrato, independente de transcrição, todas as peças que formam o procedimento licitatório e a proposta de preços adjudicada.
- 10.9. A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada por servidores especialmente designados pelas Secretarias Contratantes. De acordo com o estabelecido no art. 67 da Lei Nº. 8.666/93, doravante denominados GERENTE DE CONTRATO.



GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL



10.9.1. O gerente de contrato ora nominado poderá ser alterado a qualquer momento justificadamente, caso haja necessidade por parte da CONTRATANTE.

CLÁUSULA ONZE – DO FORO

11.1. O foro da Comarca de CHAVAL/CE é o competente para dirimir questões decorrentes da execução deste contrato, em obediência ao disposto no § 2º do art. 55 da Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada.

Assim pactuadas, as partes firmam o presente Instrumento, em 05 (cinco) vias, perante testemunhas que também o assinam, para que produza os seus jurídicos e legais efeitos.

CHAVAL/CE, 09 de agosto de 2017.

Francisco Fábio Ferreira da Costa

MUNICÍPIO DE CHAVAL/CE
CNPJ Nº. 07.146.301/0001-77
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
FRANCISCO FÁBIO FERREIRA DA COSTA
CONTRATANTE

FRANCISCO FÁBIO FERREIRA DA COSTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

[Signature]
SEEK COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME
CNPJ Nº: 72.248.495/0001-83
PEDRO TAYLOR DE MEDEIROS JÚNIOR
CPF Nº: 204.584.793-93
CONTRATADA

TESTEMUNHAS

1. *Thalyta Demoseeno Miranda* CPF Nº. *024.915.973-22*
2. *Plinhele de Melo Silva* CPF Nº. *950.929.943-04*